
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 448 / 2019

Uff. STAFF AMMINISTRATIVO - CONTABILE  SSTT

OGGETTO: ART.175, COMMA 4, D.LGS. 18/08/2000, N.267 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO IN VIA D'URGENZA A SEGUITO CONCESSIONE CONTRIBUTO 
STATALE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 14:30  nella solita sala 

del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Su proposta dell’Assessore Angelo FERRERO;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021;

Rilevato che il D.L. 30/04/2019 n.34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28/06/2019, 

n.58, all’articolo 30 stabilisce che con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, da 

emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del D.L. stesso, sono assegnati per l’anno 

2019, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione, contributi in favore dei Comuni - attribuiti sulla base 

della popolazione ivi residente alla data del 01/01/2018 - destinati alla realizzazione di opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Rilevato altresì che, ai sensi dei commi 4 e 5 del citato art.30 D.L. 30/04/2019 n.34, 

condizioni essenziali per beneficiare del citato contributo sono:

- che le opere pubbliche da finanziare non siano già state oggetto di finanziamento a valere su 

fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento 

europeo;

- che le opere pubbliche da finanziare siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla 

base degli stanziamenti contenuti nel Bilancio di previsione dell’anno 2019;

- che l’inizio dell’esecuzione dei lavori debba avvenire entro il 31/10/2019;

   Constatato che con Decreto in data 14/05/2019, il Direttore Generale della Direzione 

Generale per gli Incentivi alle Imprese del Ministero dello Sviluppo Economico, in attuazione di 

quanto disposto dal comma 1 del citato art.30, ha assegnato ai Comuni di cui agli allegati al decreto 

stesso, i contributi di cui trattasi e questo Ente risulta al n.57 dell’elenco dei beneficiari di cui 

all’allegato 19);

Preso atto che questo Ente ha ritenuto di individuare quale intervento oggetto di 

finanziamento con il contributo, i “lavori riqualificazione e adeguamento normativo centrale 

termica dell’impianto sportivo Palablu”, rispondente ai requisiti dettati dai citati commi 4 e 5 

dell’art.30 D.L. n.34/2019, poiché precedentemente oggetto di finanziamento con apposita 

variazione di Bilancio effettuata con deliberazione del C.C. n.100 del 26/09/2019 – divenuta 

esecutiva ai sensi di legge – stante anche l’urgente necessità di iniziare i lavori entro la data del 

31/10/2019, pena la perdita del contributo;

Considerato pertanto che a seguito della nuova maggiore entrata e conseguente maggiore 

spesa risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale e, 

verificato che i tempi a disposizione non consentono di seguire la procedura ordinaria di cui all’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000;

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti…”;



Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono 

carattere d’urgenza;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese 

finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso;

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore 

Programmazione e Gestione Infrastrutture, Tutela Ambientale e il parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/00;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ritenuto di acquisire il parere del Revisore dei conti di cui all’art. 239 c. 1 lettera b) del 

D.Lgs. 267/2000 prima della deliberazione di ratifica del presente provvedimento da parte del 

Consiglio Comunale, tenuto conto di quanto precisato dal Ministero dell’Interno con risoluzione n. 

6741 del 18/09/1995;

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 2019/2021 

meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento e predisposto dal Servizio Ragioneria secondo le indicazioni 

contenute nel prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio secondo le norme previste dal D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

3. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese 

finali si mantengono coerenti con le norme di finanza pubblica;

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, 

da parte dell’Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 31 

dicembre dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 

267/00;



5. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al Peg 

dell’esercizio 2019.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

      (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: ART.175, COMMA 4, D.LGS. 18/08/2000, N.267 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO IN VIA D'URGENZA A SEGUITO CONCESSIONE CONTRIBUTO STATALE IN 
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 535 del 14/10/2019
 

Data 15/10/2019

Il Dirigente del Settore Servizi Ambient

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: ART.175, COMMA 4, D.LGS. 18/08/2000, N.267 - VARIAZIONE AL 

BILANCIO IN VIA D'URGENZA A SEGUITO CONCESSIONE CONTRIBUTO STATALE 

IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 535 del 14/10/2019 

 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 33
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

871.329,92 0,00 0,00 871.329,92

26.758.170,42 0,00 0,00 26.758.170,42

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo 8.297.988,62 0,00 0,00 8.297.988,62

Riferimento delibera:  Variazione del: 14/10/2019 nr. 34 - VARIAZ. BILANCIO URGENTE PER CONTRIB. FINANZ. PALA
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 200  -  Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.973.418,41 70.000,00 0,00 2.043.418,41

673.686,62 0,00 0,00 673.686,62

3.744.785,86 70.000,00 0,00 3.814.785,86

8.672.708,69

TOTALE TITOLO 4

70.000,00 0,00 7.000.799,636.930.799,63

8.602.708,69
residui presunti 774.145,01 0,00

70.000,00

0,00

0,00

774.145,01

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

8.602.708,69
70.000,006.930.799,63 0,00 7.000.799,63

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

104.477.715,72
70.000,0065.893.951,90 0,00 65.963.951,90

774.145,01

70.000,00

0,00

0,00

774.145,01

8.672.708,69

18.372.473,53

70.000,00

0,00 0,00

0,00

18.372.473,53

104.547.715,72



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2020 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 33
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 14/10/2019 nr. 34 - VARIAZ. BILANCIO URGENTE PER CONTRIB. FINANZ. PALA
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 609.298,20 0,00 0,00 609.298,20

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 12.670.549,47 40.000,00 0,00 12.710.549,47

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 200  -  Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.820.313,88 70.000,00 0,00 2.890.313,88

5.717.925,71

TOTALE TITOLO 4

0,00 0,00 0,000,00

5.647.925,71
residui presunti 0,00 0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

18.927.773,38
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

73.081.854,93
0,000,00 0,00 0,00

0,00

110.000,00

0,00

0,00

0,00

19.037.773,38

0,00

110.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

73.191.854,93

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 14/10/2019 nr. 34 - VARIAZ. BILANCIO URGENTE PER CONTRIB. FINANZ. PALA
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 33
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

30.000,00 0,00 4.527.167,954.497.167,95

5.137.577,74
residui presunti 42.990,21 0,00

70.000,00

0,00

0,00

42.990,21

5.207.577,74previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 78.262,88 0,00
70.000,00

0,00
0,00

78.262,88

4.760.940,62 30.000,00 0,00

5.436.077,74

4.790.940,62

5.366.077,74previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 5.422.565,53 30.000,00 0,00 5.452.565,53
previsione di competenza 70.000,00 0,00 6.026.630,805.956.630,80

residui presunti 149.334,73 0,00 0,00 149.334,73

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

5.956.630,80
30.000,005.422.565,53 0,00 5.452.565,53

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

104.477.715,72
30.000,0098.718.951,88 0,00 98.748.951,88

149.334,73

70.000,00

0,00 0,00

0,00

149.334,73

6.026.630,80

9.939.782,40

70.000,00

0,00 0,00

0,00

9.939.782,40

104.547.715,72



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 14/10/2019 nr. 34 - VARIAZ. BILANCIO URGENTE PER CONTRIB. FINANZ. PALA
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 33
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

683.400,00
residui presunti 0,00 0,00

110.000,00

0,00

0,00

0,00

793.400,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
110.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

941.400,00

0,00

831.400,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 110.000,00 0,00 1.340.507,001.230.507,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

1.230.507,00
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

73.081.854,93
0,000,00 0,00 0,00

0,00

110.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

1.340.507,00

0,00

110.000,00

0,00 0,00

0,00

0,00

73.191.854,93

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa










